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C.nr.150j2012 

GJYKATA THEMELORE NEMITROVICE, (e vendosur ne objektin 
e deges se kesaj gjykate ne VushtrriJ si kontestimore e perbere nga 
gjyqtari individual Faton Ademi, ne qeshtjen juridike te ish-paditesit: 

. , tani tashegimtarit te tij . te cilin e perfaqeson 
sipas autorizimit me shkrim Av" . kunder te paditures: 
Komuna e _ Drejtoria Komunale e Arsimiti te perfaqesuar nga 
avokati publik· komunal " per pagesen e te ardhurave 
personale, pagave jubilaTe dhe pagave percjellese, pas mbajtjes se 
seances ki-ysore te dates: 22.08.2013 me prezencen e paleve ndergjyqese, 
me daten: 16.09.2013 bie kete: 

AKTGJYKIM 

REFUZOHET kerkesepadia e paditesit si 
trashcgimtar iish paditesit . . kunder te paditures Komuna e 

J-Drejtoria Komunale per Arsim, per pagesen e te ardhurave 
personaJe, pagave percjellese dhe shperblimitjubilar si cPA BAZUAR 

Secila pale i barte shpenzimet e veta procedurale 

Arsyetim 

Paditesl . me daten: 05.07.2012 ka parashtruar padi 
ne gjykate kunder tc paditures per pagesen e te ardhurave personale, 
pagave percjellese dhe shperblimit jubilar. Me daten: 01.07.2013 
trasheginltari i paditesit permes parashtreses njofton gjykaten se pas 
vdekjes se paditesit ai e vazhdon proceduren sipas lCndes ne fj.3.1e, ndersa 
si prove i dorezon gjyaktes edhe aktvendimin mbi trashegimin te 
perpiluar ne zyren noteriale. 

Perfaqesuesi i te paditures deklaroi se e kundershton padine dhe 
kerkescpadine e paditesit ngase kerkesat sipas kerkspadise nuk jane te 
rregulluara dhe te percaktuara me asnje ~ispozite imperative as ligjore e 
as te akteve tjera normative qe ta obligonin punedhenesin per 
kompenzimin e natyres se tille . 

. Ne fjaH~n perfundimtare pala paditese dhe ajo e paditur mbeten ne 
pozicionet e tyre te kund(~rta siq ishin ne fillim te seances. 

Gjykata ne shqYTtimin kryesor i admiqistroi keto prova: kerkesa e 
dL08.12.20 11, vendimi mbi pushiirffn;;? e~': :::' mardhanics se punes i 
dt.17.05.2011, kontrata e punes e(jJ·~ditesitdt:~8,q9.2010, parashtresa e 
paditesit e dt.Ol.07.2013, certin1.s~ta\ ~·, vd<:}kjes :' ~(~ paditesit e cit. Se 
leshimit 12.06.2013, · aktvendirrti.1~mbt ;.t.rashegib:1in:e i dt.04.10.20 12, 
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' vertctimii dL29.10.2010, vertetimi i dt.07.12.2011, vertetimi mbi 
~pe:rvojen e pcmes Ieshuar l~ga departamenti i administrates pensionale, 

"'veshtrimine lihrezen epunes me numer te rexhistrimit 16027. 

Pasanallzimit dher;muarjesse provave te cekura nje nga nje dhe 
te gjitha se bashku si dhe rezultutit te krejtprocedures , ashtu si<; eshte 
'percaktuar me nenin' 8 .te LPK,' gjykata vIeresoi se ne mes te paleve 
pt6cedurale nUkjane kontestueseketo fakte: 

.Se' paditesi ka ' qene ne maredhanie pune te e paditura pasi nje 
gje e tille vertetohet si nga kontrata e punes e lidhur ne mes t.e paditesit 
dhe te paditures, pastaj nga vertetimi robi pervojen e punes, libreza e 
punes. 

. Se D8di.tesi ka punuar se fundi ne shkollen e mesme te Iarte teknike 
"" ..." ne " pasi nej gje e tille vertetohet ne baze te 
kontrates se punes dhe vertetimit te leshuar nga sekretari i shkolles. 

Se paditesit maredhenia e punes i eshte pushuar me arritjen e moshes 
se pleqerise moshes 65 vjeqare, pasi nje gje e tille vertetohet nga vendimi 
mbi pushimin emaredhnaies se punes i dt.17.05.20 11. 

Nuk eshte kontestuese se paditesi ka nderruar jete me date: 17.07.2012, 
pasi ky fakt vertetohet nga certikata mbi vdekjen . 

. . Se . l eshte shpall trashegimtar ligjor kjo vertetohet permes 
aldvendimit mbi tashegimine, pastaj se i njejti'ka shprehur interesimin e 
tij per 'lazhdimin e procedures, kjo vertetohet permes parashtreses se 
dates: 01.07.2013. 

Keto jane faktet e provuara me prova e te' cilat nuk jane kontestue!:.,e per 
palet ndergjyqese. Kontestuese mbetet qeshtja e pageses se te ardhurave 
personale, si dhe te ardhurave tjera si paga percjellese dhe shperblimi 
jubilar. 

Paditesipermes te autorizuarit te tij pretendon se maredheniae punes e 
cila i eshtenderprere me date: 17.05.2011 i eshte dashur t'i vazhdohet 
deri ne muajiri shtator duke perfshire muajt, qershor, korrik dhe gusht. 
Kete pretendim i autorizuari paditesit e bazon ne Udhezimin 
Admini~trativ 01/2010 te dt.30.03.2010 neni 2. 

Sipas nenit 2 te Udhezimit Adrriinistrativ 01/2010 thuhet citoi: " Per 
. mesimdhenesit le cilet i plotesojne kushtet per pensionim pas fillimi te 
Vitit akademik perkatesisht shko11or, nuk zbatohen dispozitate 
urdhereses administrative . nr. 2003 / 2 mbi zbatimin e rregullores se 
UNMIK-ut 2001/36 mbi sherbiminciviJ · t~ . Kosoves dhe Udhezimit 
A~.~inistrativ nr.18/2005." Ky nen (~~Xv.q:i~o.rt;~~ konkretisht nenin Per 
meslmdhenesit te cilet plotesojne ktr:sliteLp~r'1pefisionim, pas fillimit te 
vitit.akademik perkatesisht shkqB.'9r, [iluk :pbaV;~:et dispozita ligjoree 
nerllt 1.1 ne momentin e mbusht~:~ ~:~e.. ~g?J~}~S .~P.rhted~je~~ e pese vj~t 
(~.5.) rP~.r .~ vazhdohet kontrata e \-e;;l];~S ·~en . (Q;;~\fpnd te Vlt1t akademlk 
PCI kateslsht shko11or. ~:,::;. . ~': .r") ..• .. ,\: ~ ' ;';' 
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, ' Sipasinterpretimit te gjykates eshte pikersisht neni 2 i Udhezimit 
Administrativ 01/2010 , qe e shfuqizon vazhdimin e kontrates edhe pas 
arritjes se ' m.oshes 65 vjeqare ,deri ne p~rfundimin e vitit shkoll.or ap.o 
akademik, ndersa vazhdimi ' i kontrates tash e tutje vlen vetem per 

' sherbyesit civil. Ne kateg.orine e sherbyesve civil nuk hyjne kateg.oria e 
masimdhenesve krejt kj.o sipas nenit 4 pika 1 te Ligjit Per Sherbimin Civil 
teRepublikes se K.os.oves i cili eshte ne fuqi qe nga data: 14.06.2010 ku 
thuhet se kateg.orite epun.onjesve publick te cilet nuk jane pjese e 
sherbimitcivilne rend te pare permendet stafi mesim.ore i sistemit 
arSlm.or. 

Sa i perket pjeses tjeter te kerkespadise ne lidhje me pagat percjellese 
dhe shperblimit jubilar, gjykata k.onsider.on se nje kerkese e till eshte e 
PA BAZUARper ket.o arsye: K.ontrata K.olektive ka hyre ne fuqi ne vitin 
,2005, ndersa ne nenin 90 pika 4 thuhet cit.oi: " Marreveshja K.olektive 
mund te lidhet per nje periudhe te caktuar me k.ohezgjatje j.o meshume 
se tri (3) vjet." Ne baze te kesaj gjykata k.onsider.on se marreveshja ap.o 
k.ontrata k.olektive nuk eshte me valide pasi ne vitin 2008 aj.o push.on se 
prodhuariefekt juridik sipas fuqise ligj.ore, dhe se e njejta nuk eshte me 
ne fuqi, e p.oashtu gjykata nuk eshte ne dljeni per pertrirjen e saj. 

Andaj duke u bazuar ne te larte cekurat bazen ligj.ore te theksuar me 
larte interpretimin e saj nga ana e gjykates, arrijme ne perfundim se 
kerkespadia e paditesit duhet te refuzohet ne teresi si e PA BAZUAR. 

KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketij aktgjykimi lej.ohet ankesa ne afat 
prej 15 dite nga data e pranimit, Gjykates se Apelit nse Prishtine, e 
nepermjet kesaj gjykate. 
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